PAGE

[image: image1.png]

МИНИСТЕРСТВО КУЛЬТУРЫ САРАТОВСКОЙ ОБЛАСТИ
РЕШЕНИЕ КОЛЛЕГИИ
от 3 марта 2022 года № 01-14/1
1. Об итогах работы отрасли «Культура» в 2021 году и основных задачах
на 2022 год
Заслушав и обсудив вопрос: «Об итогах работы отрасли «Культура»
в 2021 году и основных задачах на 2022 год» участники заседания коллегии министерства культуры области РЕШИЛИ:
1.1. Принять к сведению информацию председателя коллегии министерства культуры области, министра культуры области Н.Ю.Щелкановой.
1.2. Руководителям государственных учреждений культуры и искусства области:
1.2.1. Обеспечить выполнение мероприятий федеральных проектов «Культурная среда», «Творческие люди», «Цифровая культура», утвержденных Паспортом региональной составляющей Национального проекта «Культура» на 2022 год, а также государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»
в течение 2022 года

1.2.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального
и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура» и государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры»
в течение 2022 года
1.2.3. Обеспечить повышение эффективности и результативности работы учреждений
с целью достижения показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» - увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом
в течение 2022 года
1.2.4. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», продолжить работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди молодежной аудитории
в течение 2022 года
1.2.5. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России, на высоком организационном и профессиональном уровне

в течение 2022 года
1.2.6. Для реализации проектного подхода при осуществлении государственной культурной политики обеспечить подачу заявок на участие в различных грантовых конкурсах
с привлечением внебюджетных источников финансирования

в течение 2022 года
1.2.7. Держать на постоянном контроле своевременное прохождение повышения квалификации работниками культуры

в течение 2022 года

1.2.8. Театральным и концертным учреждения области:

обеспечить качественное выполнение работ по подготовке и сдачи спектаклей
и своевременное освоение средств, выделенных из федерального и областного бюджетов
на реализацию федеральных проектов «Театр – детям» и «Театры малых городов»;
до 1 ноября 2022 года

организовать работу по выполнению плана-графика культурно-художественного обслуживания населения муниципальных районов области в 2022 году;
продолжить практику проведения обменных гастролей между театральными коллективами;

активнее заявлять свое участие в Федеральной программе «Большие
 гастроли», грантовых конкурсах на поддержку творческих проектов Министерства культуры и Правительства Российской Федерации;

в течение 2022 года
1.3. Рекомендовать органам местного самоуправления области:
1.3.1. Обеспечить выполнение мероприятий Национального проекта «Культура», федерального проекта «Культура малой Родины», государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры», регионального проекта «50 Домов культуры»
в течение 2022 года
1.3.2. Обеспечить контроль за своевременным освоением средств федерального
и областного бюджетов, выделенных на реализацию мероприятий национального проекта «Культура», федерального проекта «Культура малой Родины», государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры», регионального проекта «50 Домов культуры»

в течение 2022 года
1.3.3. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий национального проекта «Культура» в 2022 году, завершить работы по капитальному ремонту домов культуры не позднее 01.10.2022
до 1 октября 2022 года
1.3.4. Муниципальным районам, участвующим в федеральном проекте «Культура малой Родины» и региональном проекте «50 Домов культуры», завершить мероприятия
по текущему ремонту и укреплению материально-технической базы домов культуры
не позднее 01.09.2022
до 1 июля 2022 года
1.3.5. Администрации Вольского муниципального района области, участвующего
в реализации мероприятий государственной программы Российской Федерации «Развитие культуры», завершить ремонтно-реставрационные работы на объекте культурного наследия «Дом купца Н.С.Менькова» до 01.12.2022.
до 1 декабря 2022 года
1.3.6. Муниципальным районам, участвующим в реализации мероприятий национального проекта «Культура» в 2022 году, завершить работы по созданию модельных муниципальных  библиотек не позднее 01.10.2022

до 1 октября 2022 года
1.3.7. Обеспечить полное расходование иных межбюджетных трансфертов, предоставляемых бюджетам муниципальных районов на государственную поддержку лучших муниципальных учреждений культуры, находящихся на территории сельских поселений, и их работников

до 1 июня 2022 года
1.3.8. Обеспечить подачу заявок на участие в различных грантовых конкурсах
с привлечением внебюджетных источников финансирования
в течение 2022 года
1.3.9. Держать на контроле достижение показателей в учреждениях культуры (штатная укомплектованность, увеличение числа клубных формирований и участников клубных формирований)

постоянно

1.3.10. Обеспечить повышение эффективности и результативности работы учреждений
с целью достижения показателя дорожной карты по реализации Указа Президента Российской Федерации «О национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года» - увеличения к 2030 году числа посещений культурных мероприятий в 3 раза по сравнению с 2019 годом
в течение 2022 года
1.3.11. Держать на постоянном контроле реализацию проекта «Пушкинская карта», организовать работу по информированию и популяризации Пушкинской карты среди молодежной аудитории районов
в течение 2022 года
1.3.12. Обеспечить подписную кампанию муниципальных библиотек федеральными
и региональными периодическими изданиями;
осуществлять пополнение фонда муниципальных библиотек согласно нормативу количества новых поступлений, держать на строгом контроле выполнение этого показателя в модельных библиотеках
постоянно
1.3.13. Совместно с Саратовским областным киновидеоцентром продолжить работу
с Федеральным Фондом кино по дальнейшему техническому переоснащению кинозалов
в муниципальных районах области и получению субсидий на эти цели

в течение 2022 года

1.3.14. Держать на постоянном контроле своевременное прохождение повышения квалификации работниками культуры
в течение 2022 года
1.3.15. Обеспечить проведение мероприятий, посвященных Году культурного наследия народов России, на высоком профессиональном и организационном уровне
в течение 2022 года

1.3.16. Оказывать необходимое содействие в выполнении плана-графика культурно-художественного обслуживания районов в 2022  году
в течение 2022 года
1.3.17. Продолжать осуществлять меры по сохранению сети и контингента детских школ искусств, создавать условия для реализации детскими школами искусств дополнительных предпрофессиональных программ как приоритетных, решать вопросы достаточности финансирования деятельности ДШИ

в течение 2022 года

1.3.18. Продолжить формирование и совершенствование новой системы художественного образования Саратовской области, приступить к выполнению плана мероприятий («дорожной карты») по передаче в 2022 году 7 ДШИ из 6 районов (Духовницкого, Питерского, Перелюбского, Федоровского, Воскресенского, Балтайского)
в государственную собственность Саратовской области
в течение 2022 года
1.3.19. Продолжить совершенствование системы целевой подготовки специалистов и создание необходимых условий для молодых кадров, прибывающих на работу в муниципальные учреждения культуры, в связи с этим увеличить количество выпускников ДШИ, поступающих в профильные образовательные учреждения культуры области (в том числе по целевым направлениям)
в течение 2022 года
1.3.20. Обеспечить создание на базе учреждений культуры добровольческих центров (ДОБРОЦЕНТРОВ)

в течение 2022 года
2. О представлении работников учреждений культуры и искусства области
к государственным наградам и почетным званиям Российской Федерации

Заслуженный работник культуры  Российской Федерации

Вейса Александра Владимировича - дирижер «Народного коллектива» ансамбля саратовских гармоник «Озорные колокольчики» МБУК «Районный Дворец культуры Красноармейского муниципального района Саратовской области»;
Глумовой Анжелики Владимировны  - преподавателя МБУ ДО «Детская музыкальная школа                № 21» муниципального образования «Город Саратов»;
Зимина Валерия Ивановича – директора ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества имени Л.А.Руслановой»;
Кирдиянова Олега Александровича – преподавателя филиал ГПОУ «Саратовский областной колледж искусств» в г. Марксе;
Устинова Михаила Анатольевича – режиссера «Народного коллектива» фольклорного театра «Камелик» Дома культуры с. Камелик МБУК «Централизованная клубная система Пугачевского  района»
Заслуженный артист Российской Федерации

Танюхина Юлия Александровна – артистка балета категории –ведущий мастер сцены государственного автономного учреждения культуры «Саратовский академический театр оперы и балета»
Ордена Дружбы
Сынкиной Ольги Петровны  – директора ГАУК СО «Дворец культуры «Россия»
Ордена «За заслуги в культуре и искусстве»

Жуковой Светланы Васильевны   – директора ГУ ДО ДШИ №1 г.Маркса Саратовской области

Лицовой Людмиле Алексеевне – художественному руководителю Театра хоровой музыки ГАУК  «Саратовская областная  филармония им.А.Шнитке»

Благодарность Президента Российской Федерации
Петренко Владимира Владимировича –  директора ГАУК «Саратовский государственный академический театр драмы имени И.А.Слонова»
Заслуженный коллектив народного творчества
Народный самодеятельный коллектив ВИА «Виват» ГАУК «Саратовский областной центр народного творчества имени Л.А.Руслановой»

Председатель коллегии,

министр культуры области
Н.Ю.Щелканова
Секретарь коллегии,

начальник отдела
организационной работы
и информационных технологий
Л.В.Курбатова
PAGE
5